
71

Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 

Vai varat iztēloties, kādu spēcīgu pārdzīvojumu 

izjūt bērns, pirmo reizi ienākot bibliotēkā — mājā, 

kur “dzīvo” grāmatas? Pati pirmā doma — kā tik 

daudz grāmatu vispār var izlasīt? Smaidoša bib-

liotekāre laipni atbild uz visiem jautājumiem un 

sniedz zināšanas, pēc kurām skolēns ir atnācis. 

Mazajiem lasītājiem bibliotekāre šķiet brīnumaina 

zināšanu feja, kas aicina aizrautīgā ceļojumā grā-

matu valstībā. 

Dažs kautrīgāks un nedrošāks šim ceļojumam ir 
jāpamudina. Kāda 9.klases skolniece atminas savu 
pirmo bibliotēkas apmeklējumu: “(..) atceros, stāvēju 

blakus savam vedējam, turējos pie rokas un vēroju lielos 

plauktus. Man likās, ka tie ir tik pilni, ka drīz var lūzt. Tā 

bija dienas pievakare un bibliotēkā bija zeltaini brūna 

gaisma, kas atspīdēja sarkanīga. Pie sevis domāju, ka jā-

atceras ceļš, pa kuru ienācu. 

Bibliotēka man atgādināja 

necaurejamu grāmatu sienu 

labirintu, kurā var apmaldī-

ties un pazust. Toreiz es vēl 

nezināju, ka šī vieta man kļūs 

tik ļoti pazīstama un tuva, 

tāpēc biju ļoti uztraukusies. 

Es taču biju pavisam maziņa 

un burtus nepazinu gandrīz 

nemaz. Taču katrs nākamais 

gājiens uz bibliotēku man 

kļuva arvien aizraujošāks. Es 

nācu uz bibliotēku, kad vien 

sagribējās jaunu domu. Jūtos ļoti pateicīga saviem izglī-

totajiem ģimenes locekļiem, kas mani pie rokas aizveda 

uz šo brīnišķīgo vietu — bibliotēku.”

Uzmanības centrā — sākumskolēns

Bibliotekāram jāstrādā ar dažādu vecumposmu la-
sītājiem. Varētu pat teikt, ka pa skolas bibliotēkas dur-
vīm ienāk pirmsskolas vai sākumskolas vecuma (1.–4.
klase) skolēni, savukārt iznāk no tām jaunieši ar zinā-
mu pieredzi un iegūtām zināšanām, kā arī savu redzē-
jumu uz dzīvi. Šis izaugsmes process ir ļoti interesants, 

Ineta Kuzņecova

Bibliotēka — 

katras skolas sirds

Pirmais bibliotēkas apmeklējums 
1.klasei kopā ar audzinātāju. 
Mazie lasītāji uzmanīgi uzklausa 
grāmatas lūgumu skolēniem:

Nodarbība pirmsskolas sagatavošanas grupiņai par 
latviešu svētku Meteņu svinēšanu. 

 

 Es esmu grāmata, tavs draugs!
Par labu skolnieku to sauks,
Kam nebūšu es notraipīta,
Bet vienmēr spodra, tīra, glīta!  



Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

72

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 

un skolas bibliotekārs tajā aktīvi līdzdarbojas kā peda-
gogs, konsultants, sarunu biedrs, kas rosina skolēnos 
interesi lasīt un veicina lasītprieku, palīdz paplašināt 
redzesloku un attīstīt skolēnu emocionālo pasauli.

Lai arī svarīgs ir bibliotekāra darbs ar visu vecumgru-
pu skolēniem, tomēr uzskatu, ka lielāko uzmanību jāpie-
vērš 1.klases audzēkņiem. Viņi vēl tikai ienāk plašajā grā-
matu pasaulē un mūsu — bibliotekāru — pienākums ir 
palīdzēt mazajiem lasītājiem neapmaldīties tajā.

Pirmais, ar ko sāk jebkurš bibliotekārs — organizē 
1.klases skolēniem iepazīstināšanas ekskursiju biblio-
tēkā. Skolēni iepazīstas ar bibliotēkas iekārtojumu — 
abonementu, lasītavu, ar bibliotēkas lietošanas noteiku-
miem, lasītāja formulāru utt. Svarīgi 1.klasei šo dienu pa-
darīt par svētkiem. Ieteicams izsniegt katram skolēnam 
individuālu ielūgumu pirmo reizi apmeklēt bibliotēku. 
Bibliotekārs var arī sagatavot katram pirmklasniekam 
diplomu par godu pirmajam skolas bibliotēkas apmek-
lējumam. Pamazām skolēni apgūst arī grāmatu sadalī-
jumu pēc veidiem: enciklopēdijas, mācību grāmatas, 
daiļliteratūra; grāmatu struktūru un jēdzienus “autors”, 
“grāmatas nosaukums”, “titullapa”, “saturs”. Nepieciešams 
akcentēt uzvedības noteikumus bibliotēkā.

Vienojoties ar klases audzinātāju, ieteicams organi-
zēt ekskursiju arī uz tuvāko publiskās bibliotēkas bēr-
nu nodaļu.

Sākumskolas skolēniem ļoti patīk palīdzēt skolo-
tājiem, tāpēc kādam no viņiem var uzticēt svarīgo 
pienākumu būt par klases bibliotekāru. Šis skolēns 
palīdz bibliotekāram izdalīt mācību grāmatas, seko 
tam, lai grāmatas būtu apvākotas, palīdz klasesbied-
riem tās apvākot vai salabot. Mācību gada beigās 
klases bibliotekārs izvērtē klasesbiedru mācību grā-
matu stāvokli, palīdz klases audzinātājai tās savākt 
un nodot skolas bibliotekāram. Tas skolēnos jau no 
sākumskolas vecuma ieaudzina atbildības sajūtu par 
grāmatām.

Skolas bibliotekārs ne tikai izsniedz mācību litera-
tūru un daiļliteratūru, bet arī vada mācību nodarbības 
bibliotēkā, organizē tematiskās izstādes un dažādus 
pasākumus. Piemēram, sākumskolas posmam aktuāls 
ir temats “Pasakas”. Šī tēma sniedz plašas radošu iz-
pausmju iespējas, piemēram:

1. zīmējumu izstāde “Mans mīļākais pasaku varonis”;
2. pasakas sacerēšanas konkurss (1.klases skolēniem 

— savas pasakas zīmēšanas konkurss);
3. zīmējumu  izstāde “Es savā pasakā” (katrs skolēns 

attēlo sevi kā pašsacerētas pasakas varoni — tēlu, 
kāds viņš vēlētos būt);

4. pasaku pēcpusdiena — kādas pasakas lasīšana vai 
pēc pasaku motīviem uzņemtas +lmas noskatīša-
nās;

5. masku balle;
6. kādas pasakas iestudējums sadarbībā ar teātra pul-

ciņu vai latviešu valodas un literatūras skolotāju. 

Lasītprieka veicināšanai var organizēt tematiskās 
grāmatu izstādes, dzejas nodarbības, konkursus, te-
matiskās nodarbības: gadskārtu svētki, vispasaules 
rakstnieku diena, bērnu rakstnieku un dzejnieku jubi-
lejas, grāmatzīmju svētki, kuros katrs 1.klases skolēns 
izveido savu grāmatzīmi, kā arī citus pasākumus, pie-
mēram, labdarības akcija — grāmatu maiņas punkts.

Svarīgi skolas bibliotēkai veidot sadarbības partne-
ru loku. Tie var būt: tuvākā publiskā bibliotēka, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs, mācī-
bu priekšmetu skolotāji, skolas vecāku atbalsta fonds, 
skolas teātra pulciņš. Arī skolēni, piemēram, 9.klases 
skolēni var vadīt interesantu tematisku nodarbību 
1.klasei par saudzīgas attieksmes pret grāmatu sva-
rīgumu. Nereti skolas bibliotekārs kopējā pasākumā 
pulcina dažāda vecuma skolēnus, piemēram, organi-
zējot konkursus nominācijās “Grāmatas vissaudzējošā-
kā klase”, “Čaklākais lasītājs”.

Lai grāmatiņai 
nesāpētu, kad 
noloka lapas 
stūri, jāizgatavo 
grāmatzīme. 
Grāmatzīmju 
svētki “Katram 
sava grāmatzīme!” 



73

Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 

Teātris bibliotēkā

Pēc specialitātes esmu nevis bibliotekāre, bet gan 
angļu valodas un sociālo zinību skolotāja. Apmeklējot 
profesionālās pilnveides kursus, atklāju sevī talantu 
vadīt skolas teātra pulciņu. Jūs jautāsiet — kas kopīgs 
bibliotekārei ar teātra pulciņa vadīšanu?

 Angļu valodas pēcpusdienas ietvaros kopā ar sko-
lēnu grupu organizējām Stefānijas Meieres grāmatai 
“Krēsla” veltītu pasākumu. Skolēni ieradās vampīru un 
vilkaču tērpos. Viņi spēlēja spēles, veica dažādus uz-
devumus komandās, salika grāmatas galveno varoņu 
attēlu puzzles, dziedāja dziesmas no +lmas “Twilight”. 
Šis pasākums ļāva satikties un kopāsanākt “Krēslas” fa-
niem, rosināja angļu valodas zināšanu papildināšanu, 
bet pats galvenais — motivēja tos skolēnus, kuri šīs 
grāmatas nebija lasījuši, tās izlasīt. Un izlasīt nevis lasī-
šanas pēc, nevis tāpēc, ka klasesbiedri “fano” par Bellas 
un Edvarda mīlestību, bet izlasīt ar interesi. Skolēniem 
šī pēcpusdiena ļoti patika, tādēļ plānojam līdzīgu pēc-
pusdienu, kas būs veltīta šo literāro darbu ekranizāciju 
salīdzinājumam ar grāmatām.

“Bada spēļu” 
pirmā aina — 
Geils gaida 
Katnisu mežā. 

Pagājušajā gadā jauniešus pārsteidza izdevniecība 
“Zvaigzne ABC” ar Sūzenas Kolinsas 2008.gadā saraks-
tīto grāmatu “Bada spēles” latviešu tulkojumā. Kopā 
ar 5.–9.klašu grupas teātra pulciņa dalībniekiem nolē-
mām iestudēt paši savu versiju “Bada spēlēm”, negai-
dot Holivudas ekranizāciju. Paši veidojām dekorācijas, 
šuvām tērpus, veidojām frizūras un make-up. Lielu dar-
bu lugas tapšanas procesā ieguldīja 8.klases skolniece 
Sintija Makovska, grāmatas saturu pārveidojot scenā-
rijā, sadalot lomas. Bija liels uztraukums, jo 5.–9.klases 
skolēnu grupa vēl ir pusaudži. Neskatoties uz dažām 
nesaskaņām, lielo uztraukumu un nogurdinošiem mē-
ģinājumiem, ideja bija izdevusies. Esam izrādījuši lugu 
skolā gan Teātra dienu ietvaros, gan Mātes dienai veltī-
tā pasākumā. Skolēni ar savu veikumu bija apmierināti. 
Mūsu amatieriskais “Bada spēļu” iestudējums rosināja 
skolēnus meklēt šo grāmatu grāmatnīcās, bibliotēkās, 
jautāt radiem un paziņām.

Katrs bibliotekārs ir individuāls savā darbā un kat-
ra bibliotēka ir neatkārtojama. Katrs no mums ir pro-
fesionālis savā jomā, tādēļ mēs varam mācīties viens 
no otra un pilnveidoties, papildināt savas zināšanas un 
pieredzi, dalīties ar idejām. Bet galvenais, kas jāatceras 
katram no mums — bibliotēka ir katras skolas sirds. 
Sirds, kurai jāpukst.... un šiem sirdspukstiem jārod at-
balss skolēnu sirdīs...

Otrā aina — liktenīgā 
izloze. Paldies sporta 
skolotājam par atbalstu 
un drosmi uzņemties 
Kapitolijas mēra lomu! 

Ar šo lugu mēs, teātra pulciņš, vēlējāmies 
teikt — katram no mums ir kaut kas 
jāmaina sevī vai apkārtējā pasaulē, lai 
novērstu tādu nākotni, kāda parādīta 
Sūzenas Kolinsas darbā.

Fināla aina. Tiek nogalināta Katnisas draudzene, 
mazā meitene Rū no 7.apgabala. Dekorācijas izrādei 
tapušas pašu spēkiem no pieejamiem materiāliem. 

 

 

Katnisa Everdīna — 
“Bada spēļu” scenārija 
autore — Sintija 
Makovska.


